Item dicunt protestantes iurasse manutenere decreta etc.<sup>94)</sup> Prius dixera(n)t protestan-  
cium non interesse<sup>95)</sup>; modo dicunt eos incorporatos et iurasse.<sup>96)</sup> De nullo verecundantur.  
140 Dico autem, quod incorporati, quia iurarunt ‘dare sanum consilium’ in hiis, ob que concilium  
fuit congregatum, scilicet in fide, pace et (...) reformacionem impedit<sup>97)</sup>, sicut erat  
actus scisma subinferens, sed contradicere tenebantur. Non enim erat concilium congrega-  
tum, ut procederetur contra papam, nec tempore prestiti iuramenti de hoc cogitatum fuit  
etc. Sed quare ipse olim Panormitanus nomine suo eciam ausus fuit protestari, qui ita iura-  
145 vit ut alii, ipse fatetur se perjurum etc. Sed advertendum, quod tempore incorporacionis et  
semper postea universaliter et particulariter principes nostri protestati fuerunt, se num-  
quam in actum quemcunque consensuros, ex quo scisma exoriri posset.<sup>98)</sup> Unde eciam illa  
decreta, que argumenta ad scisma prestare possent, non reciperunt nec iurarunt illa manu-  
tenere.<sup>99)</sup> Hinc etc.

150 Item dicunt, quod in concilio modus per vota concludendi, qualitate personarum non  
'inspecta', observatus fuit 'omnibus oratoribus principum' pacientibus et eciam 'presiden-  
tibus' etc.<sup>100)</sup> Dico, quod sepe fuit laboratum, ut tolleretur ille modus, per imperatorem  
nostrum dominum Sigismundum et nationem Anglicanam<sup>101)</sup>; sed multitudo Gallicorum  
in deputacionibus impedivit, nec umquam fuit per sessionem publicam laudatus, et scitur,

---

131 Ferrarium: Ferrarie 139 dicunt: dicit 141 zu ergänzen wäre etwa reformacione, nichil admittere  
decebant, quod fidem, pacem (*oder*: unitatem) et 147 consensuros: consensurum

<sup>89)</sup> Nr. 523 Z. 44-46.

<sup>90)</sup> S. o. Z. 71ff.

<sup>91)</sup> Eben so der Wortlaut von Doctoris gentium (CF I, I 98 Z. 16-19): Mandantes . . ., quatenus ad pre-  
fatum concilium . . . se transferant.

<sup>92)</sup> S.o. Nr. 475 Z. 10f. mit Anm. 10 und Z. 18.

<sup>93)</sup> Im gleichen Sinne ausführlich Nr. 481 Z. 165-178. Wie sich aus beiden Darlegungen ergibt, nimmt NvK c. 42  
C. XXIII q. 5 als Belegstelle des Gegners an (s.o. Nr. 523 Anm. 14), die er aber für sich selber nutzen kann, da  
Papst Pelagius in dieser Dekretale ausdrücklich den Abfall von den Apostelsitzen als Schisma bezeichnet. Weitere  
Parallelstellen s.o. Nr. 469 Z. 165 mit Anm. 67. Zur Erhebung gegen das "Haupt" s.o. Nr. 520 Z. 453 mit  
Anm. 185.

<sup>94)</sup> Nr. 523 Z. 50f.

<sup>95)</sup> S.o. Z. 10ff.

<sup>96)</sup> S.o. Nr. 520 Z. 927-930 mit Anm. 415.

<sup>97)</sup> S.o. Nr. 408 Z. 10-12.

<sup>98)</sup> S.o. Z. 61-64. Doch vgl. vor allem Nr. 469 Z. 39-48 mit Anm. 13-16.

<sup>99)</sup> So ausdrücklich in der Mainzer Akzeptation von 1439 III 26 das Suspensionsdekret gegen Eugen IV.; RTA  
XIV 111 Z. 2-4.

<sup>100)</sup> Nr. 523 Z. 53-56.

<sup>101)</sup> Vgl. Lazarus, Basler Konzil 117-119; Schofield, England 29f. und 69ff.

quomodo fuit introductus in principio ob defectum nacionum.<sup>102)</sup> Sed quia illi arguunt illum validum ex pacientia presidentum et principum, ita eciam ex eorum contradictione in eo actu, de quo questio, concludatur ipsum invalidissimum fuisse.

Dicunt partem concilii, que processit, in duplo excessisse partem protestancium; quare ibi non debebat respici ad zelum vel 'dignitatem' etc.<sup>103)</sup> Dico, quod olim Panormitanus in sua protestacione actum iniustum et dishonestum<sup>104)</sup>, qui attonitabatur contradicentibus illis, qui dixerunt<sup>105)</sup>; qui fuerunt, ut ipse ponit in protestacione, longe maior pars prelatorum.<sup>106)</sup> <sup>20</sup> dico, quod in actibus conciliaribus ad pondus representacionis personarum respici debet<sup>107)</sup>, et quia protestacio domini archiepiscopi Mediolanensis pro tota nacione Ytalic<sup>108)</sup> talis fuit, quod complicabat plures prelatos, quam erant in Basilea, ut est manifestum, sola illa suffecisset in hoc casu. Ymmo dico, quod, quando constabat d. n. 'habere multitudinem sociam'<sup>109)</sup>, ita quod sine scismate processus contra s. suam fieri non potuit, tunc processus fuit iniustus et irritus etc., eciam si numerus Bas(ile) procedencium multo maior fuisset illa multitudine contradicente<sup>110)</sup>, ut est notorium omnibus, qui rationem habent et sciunt scisma numquam faciendum esse propter quamcunque prelati maliciam.<sup>111)</sup> Iam patet in hiis addit(amentis) Amedistas pocius temerariam presumptionem defensionis scismatis ostendisse quam ipsum intollerabile scisma aliquo colore iustificasse etc. Amen.

---

158 Dicunt: Dicit.

<sup>102)</sup> Die Konzilsordnung wurde 1432 II 23 (so auch bei der Wiederholung 1432 IX 26) lediglich durch eine Generalkongregation verabschiedet; CB II 41 und 229. Vgl. auch Lazarus, Basler Konzil 111–113.

<sup>103)</sup> Nr. 523 Z. 57f.

<sup>104)</sup> S.u. Nr. 599 Z. 397.

<sup>105)</sup> Zur damaligen Tumultszene in Basel s. MC III 274 und CB VI 414; ferner auch RTA XIV 160.